
Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la

nr.28.198/19.07.2016;
-raportul de specialitate al Direcţiei Poliţiei Locale Giurgiu, înregistrat la

nr.4.543/19.07.2016;
-raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;
-prevederile cap.VII, art.28 şi următoarele din Legea nr.155/2010 a Poliţiei

Locale şi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.14 din data de 27
ianuarie 2011 privind organizarea şi funcţionarea Comisiei Locale de Ordine Publică a
Municipiului Giurgiu.

în temeiul art.36, alin.(2), lit.„a", alin.(6), lit.„a", pct 7 şi art.45, alin.(1) din Legea

nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Articolul 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.14 din
data de 27 ianuarie 2011 privind organizarea şi funcţionarea Comisiei Locale de
Ordine Publică a Municipiului Giurgiu, se modifică în sensul înlocuirii consilierilor locali
al căror mandat a expirat, cu trei consilieri locali care vor face parte din Comisia
Locală de Ordine Publică a Municipiului Giurgiu, şi va avea următorul cuprins:

„Art.2. Se aprobă desemnarea a 3 (trei) consilieri locali care vor face
parte din Comisia Locală de Ordine Publică a Municipiului Giurgiu, după
cum urmează:

-DRAGOMIR ION;
-CIOACĂ IONUŢ;

-ILIE CLEMENT.

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.14 din

data de 27 ianuarie 2011 privind organizarea şi funcţionarea Comisiei Locale de

Ordine Publică a Municipiului Giurgiu

ROMÂNIA



Giurgiu, 28 iulie 2016
Nr. 254

Adoptata cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

\i/^
Oprişan GigiRoşu Petre

Art.2. Articolul 3 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.14 din
data de 27 ianuarie 2011, se modifică şi va avea următorul cuprins:

„Art.3. Se aprobă înfiinţarea Comisiei Locale de Ordine Publică a
Municipiului Giurgiu, în următoarea componenţă:

-ec. BARBU NICOLAE- Primarul Municipiului Giurgiu;

-comisar şef RĂCARU ADRIAN OVIDIU - Şeful Poliţiei Municipiului Giurgiu;

•ROŞU PETRE - Secretarul Municipiului Giurgiu;

-DRAGOMIR ION - consilier local;

•CIOACĂ IONUŢ- consilier local;

•ILIE CLEMENT- consilier local;

-CIOBANU LAZĂR - director executiv - Direcţia Poliţiei Locale Giurgiu;"

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţie Prefectului - Judeţului
Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, membrilor Comisiei
Locale de Ordine Publică, se va posta pe site-ul Primăriei municipiului Giurgiu şi
se va publica în mass - media locală pentru aducerea la cunoştinţă publică.



PRIMAR,

Direcţia Poliţiei Locale a Municipiului Giurgiu va întocmi referatul de specialitate şi va

redacta proiectul de hotărâre pe care le va supune dezbaterii în Comisia juridică pentru

avizare şi în faţa Consiliului Local pentru aprobare.

„Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.14 din
27.01.2011"

în vederea punerii în aplicare a prevederilor art.28 şi art.29 din Legea Poliţiei Locale

nr. 15 5/2010,cu privire la organizarea şi funcţionarea Comisiei Locale.propun iniţierea unui
proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

EXPUNERE DE MOTIVE
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.14 din 27.01.2011

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr, M^^j I !S"^-  2016



DIRECTOR EXECUTIV,
CIOB^NU LAZĂR

I.Temeiul de fapt
Prin expunerea de motive nr.       ^/'''•'   '   2016,art,36 alin(2) din Legea

nr.215/2001 administraţiei publice locale, Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat Proiectul de
hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.14 din 27.01.2011.

II.Temeiul de drept
Conform art.44, alin.(l) din Legea nr.215/2001, republicată, privind Administraţia

Publică Locală, cu modificările şi completările ulterioare, Serviciul Juridic şi Administraţie
Locală, în calitate de compartiment de resort, a analizat şi elaborat prezentul raport, în termenul

prevăzut de lege.

III.Argumente de oportunitate
Proiectul de hotărâre are ca obiect principal inlocuirea consilierilor locali al căror mandat

a expirat.cu trei consilieri locali care vor face parte din Comisia Locală de Ordine Publică a

Municipiului Giurgiu.

IV.Reglementări legale incidente
Proiectul de hotărâre are ca temei special de drept prevederile Legii nr.155/2010 privind

Legea Poliţiei Locale, cu modificările şi completările ulterioare şi Legii nr.215/2001,
republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările ulterioare.

V.Concluzii şi propuneri
Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem

dezbaterea şi aprobarea în şedinţa Consiliului Local.

RAPORT AL SERVICIULUI DE SPECIALITATE

Nr. -i >'-.•)      l >''•'  <^ 2016

OPERATOR DE DATE CU CARACTER PERSONAL 10203

mun.Giurgiu,Sos.Prieteniei,nr.2,Cod Poştal 080201.tel/fax 0240/274 COS. R-mail:

Cod tiscal: 28170640

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECŢIA POLIŢIEI LOCALE


